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Abstrakt

Bakalářská práce „Zahraniční rozvojová spolupráce České republiky v Africe“

pojednává o vývoji vztahů Československa a České republiky se státy Afriky od 30. let

20. století až po současnost v kontextu zahraniční rozvojové spolupráce. Představuje

postupnou konceptualizaci zahraniční politiky Československa a samostatné České

republiky, která vyústila ve vytvoření základních dokumentů zahraniční rozvojové

spolupráce. Zvláštní akcent je kladen na africký kontinent a náhled do vztahů jeho

jednotlivých států, které s Československem a Českou republikou kooperovaly či

kooperují. Vedle analýzy historického vývoje těchto vztahů je jejím cílem zhodnocení

výběru afrických států a podporovaných sektorů do aktuální české koncepce zahraniční

rozvojové spolupráce.

Abstract

The Bachelor thesis “The International Development Cooperation of the Czech

Republic in Africa" discusses the historical progress of relations between

Czechoslovakia/Czech Republic and African states since the 3rd decade of the 20st

century in the context of the international development cooperation. Step by step it

analyzes the conceptualization of Czechoslovakian and Czech foreign policy and the

creation of fundamental development documents. Special emphasis is placed on current

relations with selected African states and the evaluation of the mutual Development

Cooperation in supported sectors within the frame of Development Cooperation

Strategy of the Czech Republic 2010 – 2017.

Klíčová slova

Zahraniční rozvojová spolupráce, Koncepce zahraniční rozvojové spolupráce České

republiky na období 2010 – 2017, Rozvojové cíle tisíciletí, Česká republika, Afrika,

Etiopie, Angola, Zambie

Keywords

International Development Cooperation, The Development Cooperation Strategy of the

Czech Republic 2010 – 2017, Millenium Development Goals, The Czech Republic,

Africa, Ethiopia, Angola, Zambia

Rozsah práce: 194 707 znaků s mezerami, 109 normostran

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 4. ledna 2015 Vojtěch Šmolík

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval paní profesorce doktorce PhDr. Irah Kučerové,

Ph.D. za odborné vedení práce, věcné připomínky, dobré rady a vstřícnost při

konzultacích a vypracovávání bakalářské práce.

Institut politologických studií

Projekt bakalářské práce

Úvod

Jedním z nejdiskutovanějších témat posledních let je bezpochyby pojem globalizace.

Termín, pro který snad neexistuje jednotná definice a který lze chápat z nesčetného

množství úhlů pohledů. V nejširším slova smyslu se jím označuje vzájemné propojování

světa, jednotlivých zemí, lidí, kultur a mnoha dalších aspektů. Celý proces se

pochopitelně odráží také na zvětšování světových trhů, zapojování zemí třetího světa do

obchodu se státy vyspělými. Tím se pomalu snažím narážet na vyšší míru kooperace

rozvojových zemí se světem rozvinutým, a tím pádem i na rozvojovou pomoc, potažmo

spolupráci. Je třeba si uvědomit, že ne všichni lidé na světě mají stejné příležitosti a

možnosti, a proto je jejich životní styl v závislosti na těchto faktorech lepší nebo horší.

Ne každá země a její občané si však dokážou z méně výhodných podmínek pomoci

sami. Proto existuje rozvojová pomoc a rozvojová spolupráce, jež má být v určitém,

úzce specifikovaném zaměření tématem této práce.

Nejčastěji v tomto kontextu hovoříme o africkém kontinentu, kde leží největší množství

těch nejchudších a nejméně rozvinutých zemí celého světa. Přestože se v podstatě na

každém kontinentu takové země nacházejí, stav v Africe je jednoznačně nejhorší a

nejvíce alarmující. Přestože je Afrika nejdynamičtějším a nejrychleji se rozvíjejícím

kontinentem posledních let, ani zdaleka se nevymanila z propasti chudoby natolik, aby

mohla být titulu nejchudšího regionu světa zbavena.

Je tedy nasnadě informovat skrze tuto práci o stavu a vývoji situace černého kontinentu,

jak bývá často nazýván, a to v tomto případě optikou České republiky.

Problémové zdůvodnění výběru tématu

Otázka rozvojové spolupráce je nesmírně propíraným tématem nejen posledních let. Od

dob dekolonizace, kdy množství zemí získalo nezávislost, se projevuje více než patrný

efekt neschopnosti bojovat s nově vzniklými problémy samostatně a bez cizí pomoci.

Vyspělý svět se snaží těmto problémům čelit prostřednictvím spolupráce s takovými

zeměmi, neboť jen tak je možné dosáhnout zlepšení a zvýšení soběstačnosti

rozvojových států. Motto rozvojové spolupráce současnosti je jasné: Nikoli pomoc, ale

spolupráce. Podobně se vyjadřuje i mnoho odborníků či akademiků, jako např. PhDr.

Alemayehu Kumsa, Ph.D.

Důvod to však není jediný. Díky tomuto zájmu se sám pohybuji v prostoru rozvojové

spolupráce v neziskovém sektoru České republiky. Angažuji se v obecně prospěšné

společnosti SIRIRI o.p.s., jejímž cílem je pomáhat Středoafrické republice, jedné ze čtyř

nejchudších zemí světa. Mimo to právě díky této práci přijdu do styku s mnoha dalšími

neziskovými organizacemi, které se nejrůznějším způsobem podílejí na vytváření

lepších podmínek v místech, kde si je lidé nejsou schopni připravit stoprocentně sami.

Díky tomu je pro mne lépe patrné, jak zásadními otázkami rozvojová pomoc a

spolupráce skutečně jsou. Proto bych formou bakalářské práce rád předal možné

odpovědi a informace, které se k nim váží.

Výzkumné otázky

Specifikací rozvojové pomoci a spolupráce pro tuto práci je jednak geografické

hledisko, které ji směruje do oblasti Afriky, a jednak hledisko poskytovatele, kterým je

v tomto případě Česká republika.

Při zkoumání této problematiky bych se rád zaměřil na:

principy české rozvojové pomoci a spolupráce samostatně a v souvislosti

s globálními zásadami

otázku cílení spolupráce, její důvody a kritéria výběru

kooperaci vládního a neziskového sektoru, který se na celém procesu podílí, tzn.

prozkoumat postupy, kterými jsou delegovány možnosti, granty a další

prostředky ze strany ministerstva zahraničních věcí, které artikuluje zásady

české rozvojové spolupráce, směrem ke své rozvojové složce v podobě České

rozvojové agentury a neziskovým organizacím

Z takto definovaných výzkumných otázek následně plynou jasně postulované teze,

sekundárně pak cíle, jichž se má zkoumáním dosáhnout.

Teze

Za hlavní teze bych označil tyto:

česká rozvojová spolupráce v Africe relativně dobře plní svůj účel nejen jako

samostatný celek, ale také v kontextu globálních aspektů definovaných pro

rozvojovou spolupráci (primárně odstraňování chudoby)

země zvolené do její rozvojové agendy jsou vybrány dobře a díky tomu jsou

vidět relevantní výstupy (zahrnutí drobného srovnání dříve a aktuálně

podporovaných zemí)

poukázání na důležitost propojení oficiální vládní a neziskové, resp. soukromé

sféry v oblasti rozvojové spolupráce a zároveň nedosahování optimálních

kapacit a hodnot v českém prostředí

Klíčová slova: rozvoj, rozvojová pomoc, rozvojová spolupráce, efektivita,

vládní/neziskový sektor, vládní/neziskové organizace, Česká republika, Afrika, Etiopie,

Angola, Zambie

Cíle

V první řadě by měla práce na základě teoretických fakt o zahraniční rozvojové

spolupráci ČR/v globálním měřítku a jejích výsledcích poskytnout náhled do české

rozvojové spolupráce v Africe, odhalit, zda je skutečně správná a efektivní, plní cíle

deklarované mezinárodním společenstvím např. v Millenium Development Goals a

dalších rozvojových dokumentech a programech. Zahrnout by měla důležité údaje o

jednotlivých zemích, podporovaných ČR, aby řádně objasnila české zapojení v nich

v kontextu popsaného cíle.

Prokazování efektivity je definováno na základě určitých ukazatelů. Obecně se míní

hodnocení ve srovnání očekávaných výsledků rozvojové spolupráce se skutečně

dosaženými výstupy. Tzn. jsou stanoveny určité cíle, jichž má projekt dosáhnout,

časový horizont, v němž se mají být naplněny, a z toho jsou následně vyvozeny


[…]


Mimo to by měla podpořit povědomí o globálních problémech a extrémní chudobě, které

v české společnosti dlouhodobě nejsou dostatečně reflektovány. Objem financí by měl být

navýšen především subsaharskému regionu, kde se nachází velký počet LDCs a některé jeho

státy nejsou prioritou žádné země světa (např. Středoafrická republika). Prostředky by bylo

možné čerpat mj. např. zastavením bilaterálních rozvojových projektů v jihovýchodní a

východní Evropě, jež jsou výlučně pro-exportně orientovány, a jejichž přímý vliv na

odstraňování chudoby je obtížně prokazatelný.
257

Před současnou českou ZRS, realizovanou na základě Koncepce české zahraniční rozvojové

spolupráce na období 2010 – 2017, tak stojí množství výzev, na něž by se měla zaměřit a

vhodným způsobem je zapracovat do zahraničně-politické legislativy. Mezi tyto výzvy patří

primárně stále užší specifikace témat primárně v kontextu Rozvojových cílů tisíciletí. ČR se

často snaží obsáhnout více oblastí v rámci jednoho tématu, v důsledku ne zcela vhodné

distribuce prostředků však taková pomoc působí spíše rozmělněným dojmem. Apel musí být

důsledně kladen na doložitelný rozvojový přínos v partnerských rozvojových zemích a míru
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know-how, které může reálně poskytnout včetně zkušeností realizátorů. Hodnocení

rozvojového dopadu by nemělo zahrnovat odpouštění dluhů, výdaje na péči o uprchlíky v ČR,

vojenské mise či stipendia zahraničních studentů z rozvojových zemí, protože tyto položky

nepředstavují přímý efekt pro chudé obyvatele v dané rozvojové zemi. To platí i přesto, že je

metodika OECD/DAC stále povoluje zahrnovat do oficiálních statistik ODA.
258

ČR sice

v oblasti rozvojové spolupráce dominuje např. mezi zeměmi Visegradské čtyřky, její

potenciál ale může být vyšší. Česká republika tak svojí další prací na tomto poli může nejen

vyslat signál mezinárodnímu společenství a evropským politickým kruhům, ale také vylepšit

své směřování k naplňování základních morálních principů, humanity a globální

odpovědnosti.
259
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Summary

Contemporary international development cooperation of the Czech Republic is a result of a

long period of conceptualization. It is patterned on transformation experiences of the country

after transition to democracy in 1989. Fundamental pillars are Millenium Development Goals

and other basic international development documents, signed by most of the countries from

the Global North.

In the case of Africa, there are currently three countries cooperating with the Czech Republic

– Angola, Ethiopia and Zambia. All of them have a long history of relations with

Czechoslovakia, especially in business. They are also in huge poverty gap and their human

development index is very low. With regard to these facts, they are in need of development

cooperation. Thus it can be said, that the selection of countries in Africa is good. On the other

side, the Czech Republic does not put sufficient accent on least developed countries.

Evaluation of supported sectors is also relatively double-edged. On one hand, there are some

suitably selected. In more detailed view is obvious, that some of the others are supported a lot,

even thow they do not have a direct impact on a quality of life in partner countries.

Regarding all these factors, which were analyzed in this bachelors thesis, it is evident, that

there are still many challenges, which need to be accepted. The Czech Republic reflects all

basic development agreements, nevertheless does not fully use its potential with accent on

better financing, preparing of projects and reflecting least developed countries.
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Přílohy

Příloha č. 1: Vzájemné vztahy (tabulka)

Stát Tradice intenzívní

bilaterální

spolupráce

Přítomnost

zastupitelského

úřadu

Naplnění podmínek

vzájemných vztahů

Etiopie ano ano 100%

Angola ano ne 50%

Zambie částečná ne 25%

Příloha č. 2: Ukazatele potřebnosti ZRS (tabulka)

Stát HND na

obyvatele/rok

(USD)

Postavení

v žebříčku

HND

Postavení

v žebříčku

HDI

Obyvatelstvo

žijící pod

hranicí

chudoby

Naplnění

kritérií

potřebnosti

ZRS

Etiopie 1 010 199. 173. 29,6% 100%

Angola 5 430 132. 148. 36,6% 100%

Zambie 1 370 187. 163. 60,5% 100%
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Příloha č. 3: Připravenost partnerských zemí pomoc přijímat (tabulka)

Stát Existence

vlastního

strategického

dokumentu

Hodnota

CPI/postavení

ve světě

Hodnota svobod dle

Freedom House

Naplnění

kritérií

připravenosti

země pomoc

přijímat

Etiopie ano 33/111. 6 – nesvobodná 75%

Angola ano 23/153. 5,5 – nesvobodná 75%

Zambie ano 38/83. 3,5 – částečně svobodná 100%

Příloha č. 4: Koordinace pomoci s ostatními dárci (tabulka)

Stát Koordinace s ostatními

dárci

Naplnění kritérií

zohlednění dělby práce

s ostatními dárci

Etiopie ano, přímá 100%

Angola ano, nepřímá 100%

Zambie ano, nepřímá 100%

Příloha č. 5: Sektorové zaměření (tabulka)

Stát Zaměření na sektory

v kontextu MDGs

Důraz na sektory

s přímým vlivem

na boj s

chudobou

Naplnění kritérií

relevantního

sektorového zaměření

Etiopie ano ano 100%

Angola ano částečný 75%

Zambie ano částečný 75%

Příloha č. 6: Výše ODA ČR do Afriky (tabulka)

92

Stát/region Výše ODA v r.

2010

Výše ODA v r.

2011

Výše ODA v r.

2012

Afrika celkem 10,23% 13% 12,34%

Subsaharská Afrika 9,55% 10,76% 10,14%

Etiopie 1,54% 3,76% 4,44%

Angola 2,35% 1,84% 1,18%

Zambie 0,98% 1,35% 0,66%

Ostatní 5,36% 6,05% 6,06%
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