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Posudek vedoucího bakalá řské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE *)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury

práce, logická provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené

téma
1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a
slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Předložená práce je velmi pečlivě zpracována se zřetelným zájmem autora o danou
problematiku. Nejenže poskytuje informace o jednotlivých zvolených zemích na poli
rozvojové politiky, ale nabízí i jejich komparaci v přístupu k akceleraci rozvoje.
Práce začíná deskripcí české zahraniční rozvojové spolupráce, vysvětluje i posun
v koncepci současné rozvojové politiky ČR a výběr prioritních zemí.
Autor pečlivě pracoval se zdroji (počet 259 odkazů je přesvědčivý). Jedná se sice o
bakalářskou práci, ale rozsahem odpovídá spíše diplomové práci. Jediné, kde vidím
prostor pro případný další posun, je výběr akademické literatury, která je prakticka
jen česká.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT
5.1 Jak byla oficiálně zdůvodněna volba zemí pro rozvojovou pomoc ČR při redukci zemí v

roce 2010?
5.2 Proč právě důraz na africký region?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajob ě doporu čuji

Navrhované hodnocení: výborn ě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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